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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.이전수입 2,311,841 2,139,438 172,403

1.지방자치단체이전수입 73,271 75,818 -2,547

1.교육경비보조금 73,271 75,818 -2,547

1.기초지방자치단체전입금 73,271 75,818 -2,547

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 73,271 75,818 -2,547 맞춤형교육지원 : -214,000원*1교 = -214,000

현장체험학습비 : -2,333,000원*1교 = -2,333,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,216,001 2,053,105 162,896

1.교육비특별회계전입금수입 2,216,001 2,053,105 162,896

1.사립학교보조금수입 2,216,001 2,053,105 162,896

1.인건비재정결함보조금 1,240,006 1,302,961 -62,955 재정결함보조금 : -62,955,000원 * 1교 = -62,955,000

2.운영비재정결함보조금 226,830 231,560 -4,730 운영비재정결함보조금 : -4,730,000원 * 1교 = -4,730,000

3.목적사업비보조금 534,109 379,743 154,366
(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

20,818,000원 * 1교 =
20,818,000

정원외기간제교원인건비 : -1,962,000원 * 1교

 =
-1,962,000

(성립전_3추)취업역량강화(취업지원관인건비)

 : 11,156,000원 * 1교 =
11,156,000

(성립전_3추)취업역량강화(취업지원관인건비)

 : 8,787,000원 * 1교 =
8,787,000

취업역량강화(취업지원관인건비) : -314,000원

 * 1교 =
-314,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 19,215,000원

 * 1교 =
19,215,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 30,697,000원

 * 1교 =
30,697,000

친환경우수농축산물지원 : -1,381,000원 * 1교

 =
-1,381,000

(성립전_3추)친환경우수농축산물지원 : 

9,842,000원 * 1교 =
9,842,000

(성립전_3추)기숙사운영지원 : 6,481,000원 * 

1교 =
6,481,000

친환경농산물 : -314,000원 * 1교 = -314,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 2,235,000원 * 1

교 =
2,235,000

(성립전_3추)기숙사운영지원 : 4,455,000원 * 

1교 =
4,455,000

(성립전_3추)ncs실무과목교과서비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

ncs실무과목교과서비 : -931,000원 * 1교 = -931,000

직업계고 직업역량강화사업 : -3,818,000원 * 

1교 =
-3,818,000

(성립전_3추)순회교사제운영 : 1,110,000원 * 

1교 =
1,110,000
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(성립전_3추)전국영농학생전진대회운영 : 

884,000원 * 1교 =
884,000

전국영농학생전진대회운영 : -1,440,000원 * 1

교 =
-1,440,000

직업계고현장실습운영지원 : 903,000원 * 1교 

=
903,000

직업계고 인문역량강화 : -444,000원 * 1교 = -444,000

(성립전_3추)정원외기간제교원퇴직금 : 

2,904,000원 * 1교 =
2,904,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_3추)미래형학교 환경 구축 : 

9,100,000원 * 1교 =
9,100,000

(성립전_3추)기능인재한마당 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_3추)급식도우미 : 3,495,000원 * 1교 

=
3,495,000

급식도우미 : -1,122,000원 * 1교 = -1,122,000

(성립전_3추)대학수학능력시험관리 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)화장실개선및본관동정밀점검 : 

5,812,000원 * 1교 =
5,812,000

화장실개선및본관동정밀점검 : 3,090,000원 * 

1교 =
3,090,000

현장실습지원비 : -1,040,000원 * 1교 = -1,040,000

(성립전_3추)현장실습지원비 : 11,510,000원 *

 1교 =
11,510,000

(성립전_3추)급식종사원인건비지원 : 

12,147,000원 * 1교 =
12,147,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품 구입비 : 

325,000원 * 1교 =
325,000

(성립전_3추)급식종사자인건비지원 : 256,000

원 * 1교 =
256,000

4.입학금수업료지원금 52,677 18,437 34,240 수업료지원금 : 34,240,000원 * 1교 = 34,240,000

5.입학금수업료지원금 19,662 15,459 4,203
(성립전_3추)교육급여지원 : 1,121,000원 * 1

교 =
1,121,000

(성립전_3추)특성화고장학금지원 : 3,082,000

원 * 1교 =
3,082,000

6.학교운영지원비지원금 27,813 21,363 6,450 학교운영지원비지원금 : 6,450,000원 * 1교 = 6,450,000

7.급식비지원금 67,236 51,800 15,436 농산어촌무료급식지원 : -5,217,000원 * 1교 = -5,217,000

(성립전_3추)농산어촌무료급식지원 : 

20,653,000원 * 1교 =
20,653,000

8.방과후학교활동비지원금 5,400 8,400 -3,000 방과후학교운영지원 : -3,000,000원 * 1교 = -3,000,000

9.교과서비지원금 17,568 6,348 11,220
(성립전_3추)교과서비지원금 : 496,000원 * 1

교 =
496,000

(성립전_3추)2021.고등학교교과서무상지원 : 

10,724,000원 * 1교 =
10,724,000

10.기숙사비지원금 11,500 3,834 7,666
(성립전_3추)사회적배려대상자 지원비 : 

7,666,000원 * 1교 =
7,666,000
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11.교복구입지원금 13,200 13,200 0

3.기타이전수입 22,569 10,515 12,054

1.사학법인이전수입 19,069 10,515 8,554

1.법인법정부담금 10,536 10,515 21

1.법인법정부담금 10,536 10,515 21 교직원건강보험부담금 : 21,000원*1교 = 21,000

2.법인이전수입 8,533 0 8,533

1.법인이전수입 8,533 0 8,533 실습동 : 8,533,000 = 8,533,000

2.기타공공이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500
(성립전_3추)농림축산식품부장학금 : 

3,500,000원*1교 =
3,500,000

2.자체수입 236,733 434,823 -198,090

1.학부모부담수입 226,640 428,373 -201,733

1.등록금 1,120 90,127 -89,007

1.수업료 1,120 61,644 -60,524

1.수업료 1,120 61,644 -60,524 수업료지원금 : -60,524,000원*1교 = -60,524,000

2.학교운영지원비 0 28,483 -28,483

1.학교운영지원비 0 28,483 -28,483 학교운영지원비지원금 : -28,483,000원*1교 = -28,483,000

2.수익자부담수입 225,520 338,246 -112,726

1.급식비 126,415 199,093 -72,678

1.급식비 126,415 199,093 -72,678 기숙사급식비 : -67,147,000원*1교 = -67,147,000

교직원급식비 : -2,588,000원*1교 = -2,588,000

우유급식비 : -2,943,000원*1교 = -2,943,000

2.졸업앨범비 2,205 2,300 -95

1.졸업앨범비 2,205 2,300 -95 졸업앨범비 : -95,000원*1교 = -95,000

3.교과서비 3,210 3,680 -470

1.교과서비 3,210 3,680 -470 교과서대금 : -470,000원*1교 = -470,000

4.기숙사비 75,802 104,427 -28,625

1.기숙사비 75,802 104,427 -28,625 기숙사비 : -13,250,000원*1교 = -13,250,000
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기숙사비 : -15,375,000원*1교 = -15,375,000

5.기타수익자부담수입 17,888 28,746 -10,858

1.기타수익자부담수입 17,888 28,746 -10,858 주말셔틀버스비 : -10,858,000원*1교 = -10,858,000

2.행정활동수입 10,093 6,450 3,643

1.사용료및수수료 2,819 1,200 1,619

1.사용료및수수료 2,819 1,200 1,619

1.사용료 2,819 1,200 1,619 시설(전기)사용료 : 1,619,000원*1교 = 1,619,000

2.기타행정활동수입 7,274 5,250 2,024

1.이자수입 4,067 5,150 -1,083

1.이자수입 4,067 5,150 -1,083 정기예금이자 : -999,000원*1교 = -999,000

기타예금이자 : -192,000원*1교 = -192,000

법인세환급금 : 108,000원*1교 = 108,000

2.기타행정활동수입 3,207 100 3,107

1.기타행정활동수입 3,207 100 3,107 잡수입 : 3,107,000원*1교 = 3,107,000

3.기타수입 146,204 54,786 91,418

1.전년도이월금 146,204 54,786 91,418

1.순세계잉여금 54,786 54,786 0

1.순세계잉여금 54,786 54,786 0

1.순세계잉여금 54,786 54,786 0

2.정산대상재원사용잔액 91,418 0 91,418

1.정산대상재원사용잔액 91,418 0 91,418

1.정산대상재원사용잔액 91,418 0 91,418 정산대상사용잔액  : 91,418,000원*1교 = 91,418,000

세입합계 2,694,778 2,629,047 65,731
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